
 
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 

PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Cod. Fisc. 00827390725 

����-----------���� 

Copia Deliberazione Giunta Comunale 
 

N. 114   Del  28-12-2012 
 

OGGETTO:  BUONI PASTO PER IL PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2012 - INDIRIZZI 
IN MERITO 

 
L’anno  duemiladodici, il giorno  ventotto del mese di dicembre  alle ore 20:15  con seguito nella 

sede Comunale, si è riunita la Giunta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato nelle persone dei 

signori: 

   DOTT. NOVIELLI VITO 
MICHELE DOMENICO 

SINDACO P 

DOTT.SSA CHIMIENTI MARIA VICE SINDACO A 
ARCH. GIANNONE GIUSEPPE ASSESSORE P 
PROF. TURCHIANO GIOVANNI ASSESSORE P 
DOTT.SSA MORILLO GLADYS ASSESSORE P 
   
Assume la Presidenza il  DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE DOMENICO ( SINDACO). 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA GIRONE CATERINA 

Pareri ex art. 49 D.Lgs N. 267/2000 e succ. mod.in e int.ni sulla proposta di deliberazione  
N. 138 del 24-12-2012: 
 
Parere   di   REGOLARITA' TECNICA  
Favorevole ,   28-12-012 
DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
Parere   di   REGOLARITA' CONTABILE  
Favorevole ,   28-12-012 
DOTT.SSA LACASELLA GIULIA 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 28-12-2012 - Pag. 2 - COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che negli scorsi anni, come riportato nella nota prot. n. 14746 del 20.12.2012, 
nell’ente si è erroneamente ritenuto che il servizio sostitutivo di mensa di cui agli artt. 45 e 46 del 
CCNL per i dipendenti comunali costituisse diritto soggettivo e parte del trattamento economico 
attribuito ai dipendenti dell'Ente, e che di conseguenza potesse trovare applicazione l'articolo 183 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000, che prevede che con l'approvazione del bilancio e 
successive variazioni e senza la necessità di ulteriori atti, sia costituito impegno sui relativi 
stanziamenti per le spese dovute per il trattamento economico attribuito al personale dipendente; 
PRESO ATTO che – in virtù di quanto sopra – il dipendente comunale accreditato presso il sito 
Internet del Ministero dell'Economia e delle Finanze per gli acquisti della Pubblica 
Amministrazione www.acquistinretepa.it, ing. Domenico Satalino, è stato di conseguenza 
interessato per le vie brevi esclusivamente dal dipendente dell'Ufficio Personale, Dott. Maria Luigia 
Giannini, affinché inoltrasse l'ordinativo di fornitura dei buoni pasto per tutti i dipendenti dell'Ente, 
e che tale ordine è stato effettuato con prot. n. 10847 del 24.09.2012; 
RITENUTO necessario che la Dott. Giannini consegni al Resp.le della Sezione Finanze e Tributi i  
buoni pasto che siano residuati dall’assegnazione già avvenuta per l’annualità 2012, e si provveda a 
relazionare al Sindaco ed al Segretario Generale dopo aver effettuato una ricognizione, a cura della 
medesima Dott. Giannini e del Resp.le dell’Ufficio Personale economico, dell’effettiva spettanza 
dei buoni ai dipendenti comunali in relazione all’orario da essi espletato; 
RITENUTO dover chiarire e statuire che previa deliberazione di Giunta Comunale con cui si 
provveda in merito all’an ed al quantum di tale beneficio, spetterà procedere all’Ufficio Personale 
economico ordinare e gestire i buoni pasto anche in considerazione del connesso maneggio valori; 
DATO ATTO inoltre che per gli acquisti effettuati dal sito Internet del Ministero dell'Economia e 
delle Finanze per gli acquisti della Pubblica Amministrazione www.acquistinretepa.it non è 
necessario espletare alcuna formalità di gara, e che il referente comunale in data 23.09.2012 ha 
all'uopo acquisito lo "Smart CIG" dal sistema informativo dell'Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici per la fornitura in questione; 
RILEVATO che la fornitura richiesta é stata effettuata da parte del fornitore aggiudicatario 
dell'appalto unico ministeriale e che tale fornitura è conforme all'ordinativo effettuato e risponde ai 
requisiti della convenzione CONSIP stipulata, come attestato dall’Ing. Satalino prot. n. 14746 del 
20.12.2012; 
RITENUTO di voler riconoscere a sanatoria dell’operato dei dipendenti Giannini e Satalino, anche 
per quest’anno 2012, il servizio sostitutivo di mensa ai dipendenti comunali, prendendo atto che il 
valore nominale non è stato aumentato rispetto alle annualità precedenti ed è pari ad € 5,16; 
VERIFICATO che gli stanziamenti nel Bilancio Corrente (capitolo di spesa n. 1740, Codice di 
bilancio 1.01.08.03) sono pari ad € 6.000 e sono sufficienti a garantire la copertura finanziaria per 
l'acquisto in questione pari ad E 5.997,94 Iva compresa; 
RITENUTO pertanto di autorizzare e disporre che l’Ing. Domenico Satalino provveda  all’impegno 
ed alla liquidazione delle somme di cui sopra; 
Visti gli artt. 107 e 184 del TUEL approvato con D.Lgs.167/2000 e s.m.i.; 
Ad unanimità di voti resi in forma palese 

DELIBERA 
per le motivazioni argomentate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate quali 
parte integrante e sostanziale del presente atto 
1. DI STABILIRE ex post ed a sanatoria per l’anno 2012 che i dipendenti comunali possano 
usufruire del servizio sostitutivo di mensa, alle condizioni stabilite dagli artt. 45 e 46 del CCNL, 
con riconoscimento del buono pasto ove l'orario si sia articolato per più di sei ore lavorative ed in 
maniera tale da prevedere una prosecuzione nelle ore pomeridiane, con una pausa non superiore a 
due ore e non inferiore a trenta minuti; 
2. DI DEMANDARE all’ing. Domenico Satalino l’adozione di tutte le procedure e provvedimenti 
per l'apposizione dell’impegno di spesa e per la relativa liquidazione per i buoni pasto relativi 



DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 28-12-2012 - Pag. 3 - COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 

all’anno 2012, ove non ancora annotato nelle scritture contabili in occasione dell'approvazione del 
Bilancio Corrente, assegnando allo stesso la somma necessaria per procedere al pagamento; 
3. DI DISPORRE che la Dott. Giannini consegni al Resp.le della Sezione Finanze e Tributi i buoni 
pasto che siano eventualmente residuati dall’assegnazione già avvenuta per l’annualità 2012; 
4. DI STATUIRE, per il futuro che spetterà, previa deliberazione di Giunta Comunale con cui si 
provveda in merito all’an ed al quantum di tale beneficio, all’Ufficio Personale economico ordinare 
e gestire totalmente le procedure ed i provvedimenti inerenti la concessione ed assegnazione dei 
buoni pasto ai dipendenti anche in considerazione del connesso maneggio valori; 
5. DI NOTIFICARE, a cura dell’Ufficio Segreteria, la presente deliberazione al Segretario, al 
Resp.le Sezione Lavori Pubblici, al Resp.le Sezione Finanze e Tributi ed alla Dott. Giannini, 
affinché si provveda, per le rispettive competenze e con celerità, ad ottemperare a quanto disposto 
con la presente; 
6. DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, questa deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 28-12-2012 - Pag. 4 - COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 

 

 IL PRESIDENTE 
 

 

 f.to DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE 

DOMENICO 

 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
 
N. ……….       

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il ……………….…… e vi rimarrà 

per 15 giorni. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Sannicandro di Bari, lì …………………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal ……………………………… 

al ………………………….. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 f.to  DOTT.SSA GIRONE CATERINA 

 
________________________________________________________________________________ 



DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 28-12-2012 - Pag. 5 - COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 

 


